
 

  

 
 

INSTITUTO PROFESIONAL ESUCOMEX 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

RESOLUCIÓN Nº16/10-2023 

 

 

 
 FIJA CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2024 

 
 
 

VISTOS: 

1.- La necesidad de fijar las fechas y plazos necesarios para el desarrollo de las actividades 
académicas de la Institución.  

2.- Las facultades previstas en el Reglamento Académico. 

 
 

RESUELVO: 

1.- Aprobar el Calendario Académico para el año 2024, conforme documento que se adjunta y que 
forma parte de la presente resolución 

2.- La presente resolución regirá a partir de esta fecha. 

Comuníquese, ejecútese y archívese. 

 

Santiago, a 16 de octubre de 2023 

 
 

 

 

 

María Teresa Arriagada Fernández 

Vicerrectora Académica  



 

  

 

 
 

 
 

CALENDARIO ACADÉMICO 2024 

   PRIMER SEMESTRE 

N° ACTIVIDAD Inicio Término 

1 Matrícula 06-11-23 19-01-24 

2 Solicitudes Convalidación de Asignaturas 01-12-23 19-01-24 

3 Exámenes de Título 02-01-24 31-07-24 

4 1ª Temporada Académica Extraordinaria 08-01-24 08-03-24 

5 Inscripción de Asignaturas 08-01-24 19-01-24 

6 Solicitudes Suspensión Estudios  01-03-24 11-03-24 

7 Periodo de Clases y Exámenes 11-03-24 19-07-24 

8 2ª Temporada Académica Extraordinaria 18-03-24 17-05-24 

9 3ª Temporada Académica Extraordinaria 06-05-24 28-06-24 

10 4ª Temporada Académica Extraordinaria 10-07-24 30-08-24 

        

    SEGUNDO SEMESTRE 

N° ACTIVIDAD Inicio Término 

1 Matrícula 17-06-24 02-08-24 

2 Solicitudes Convalidación de Asignaturas 01-07-24 02-08-24 

3 Exámenes de Título 01-07-24 30-12-24 

4 1ª Temporada Académica Extraordinaria 05-08-24 27-09-24 

5 Inscripción de Asignaturas 22-07-24 02-08-24 

6 Periodo de Clases y Exámenes 05-08-24 27-12-24 

7 2ª Temporada Académica Extraordinaria 01-10-24 29-11-24 

8 3ª Temporada Académica Extraordinaria 04-11-24 27-12-24 

 
 
 
 
 
 

 


